COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DO SISTEMA CARCER ÁRIO

                                              REQUERIMENTO No.       , DE 2007.

                                                               Requer sejam convidados a prestar esclarecimentos
                                               no âmbito desta CPI, os Senhores Dr. Luciano César Orlando,
                                               Diretor do Centro de Readaptação da Penitenciária de
                                               Presidente Bernardes e o Dr. Antonio Ferreira Pinto,
                                               Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
                                               Estado de São Paulo.

                           Senhor Presidente.

                           Nos termos do Art. 36, Inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta respeitável comissão,
sejam ouvidos os Senhores: Dr. Luciano César Orlando, Diretor do Centro de Readaptação
da Penitenciária de Presidente Bernardes e o Dr. Antonio Ferreira Pinto Secretário de
Estado de Administração Penitenciária de São Paulo, como forma de enriquecer os
trabalhos desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

                            A Região do Oeste Paulista concentra hoje o maior número de
estabelecimentos penais bem como de detentos de todo o país e, além do mais no
Município de Presidente Bernardes encontra-se o 1º Presídio de Segurança Máxima do País.

                             Outro fato relevante é que o Estado de São Paulo é o Estado da
Federação igualmente com a maior concentração de estabelecimentos penais bem como de
sentenciados cumprindo pena em todo o país.

                              Estes fatos, por si só, já justificam a convocação das autoridades citadas
que certamente muito contribuirão para os trabalhos desta CPI.

                            Sala das Sessões,          de setembro de 2007.

                                        DR. TALMIR RODRIGUES
                                                Deputado Federal